Republika e Kosoves — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor Per Ankesa dhe Parashtresg
{zborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 8/2017
Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n¢ panelin e pérbeére nga

giyqtarét Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevei anétaré me
Pjesémarrjen e zyrtarit ligjor Bajram Rexhahmetaj duke vendosur me apelin e

VENDIM
L PRANOHET apeli si i bazuar i Marija Simanovic,lidhur me t€rhegjen nga
lista e kandidates pér deputete nga Progresivna Demokratska Stranka (PDS)
Shtérpce.

IL. ANULOHET vendimj 1 Komisionit Qendror i Zgj edhjeve KQZ nr.
717/2017 i datés 24.05.2017 lidhur me certifikimin e kandidatgs Marija

Arsyetim

PZAP-i, pas pranimit & apelit pg kuptim t& nenit 11 Paragrafi 7 t& Rregullave dhe
Procedurave tg PZAP-it, mé daten 25.05.2017, e ka informuar KQZ-n¢ dhe ka kérkuar



nga ky komision gé& deri me datén 25.05.2017 brenda afatit te caktuar t& pérgjigjet lidhur
me apelin e parashtruar.

Lidhur me kété PZAP-i e informoi KQZ-né pér apelin e ushtruar ndaj vendimit té saj
dhe kérkoi nga KQZ-jaqé te pérgjigjet deri me daté 25.05.201 7, me t€ njéjtén daté KQz-
Ja pérgjigjet se né baze t& nenit 28.1 t€ LZP-sé térheqja apo zévendésimin i kandidateve
dhe subjekteve politike mund t€ térhiget nga procesi zgjedhor duke i dorézuar KQZ njé
njoftim me shkrim pér térhegje jo me voné se dy dité t& punés para datés se caktuar pér
térheqjen e shortit t& péreaktuar sipas nenit 24.1 t& LZP-sé. Ne pérgjigje né ankesé
theksohet se KQZ né mbledhjen e mbajtur me datén 24.05.2017 ka marré vendim me nr.

26.05.2017 ku sipas KQZ, parashtruesja e apelit kérkesén pér térheqje ka paraqitur me
datén 25.05.2017 dhe bazuar n€ nenin 28.1 t& LZP —sé e njéjta nuk mund t& térhiget nga
procesi zgjedhor .

PZAP-i pasi shqyrtoj dhe analizoj shkresat e léndés gjeti se:

Apeli éshté i bazuar:

ndryshimi i datés s hedhjes sé& shortit nga ana ¢ KQZ-sé, nuk mund té Jjeté né dém té
kandidates .

Paneli konstatoj se pretendimet ankimore t& parashtruses jané té bazuar pasi qé neni
122.1 pika ¢ i LPZ-sé pércakton se kandidati pas certifikimit nuk déshiron t& marré pjese
né procesin zgjedhor dhe mund t& parashtroj apel né PZAP. Andaj mbi keté baze paneli
konstaton se apeli &shts i bazuar duke marré parasysh se kandidatja pér deputet Marija
Simanovic nuk déshiron ge t€ jete pjese né listat zgjedhore kundér vullnetit t& saj peér
zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Andaj né baze té nenit 122.1 pika ¢ si dhe nenit 118.1 t& LPZ , u vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.



Udhézim Juridik:

PZAP nuk do t’i pranoj& kérkesat pér ri-
Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s€, ankesa né Gjy

paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé ve
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prek njé té drejté themelore.
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do té& konsiderohen si pérfundimtare.
katén Supreme té Kosovés mund té
ndimit nga PZAP-i, né rast se céshtja



